- 1 -

中 国 公 路 学 会 文 件

公学字〔2025〕135号

关于公布 2025 年公路交通行业数据要素

应用创新大赛获奖名单的通知

各有关单位：

根据《关于举办 2025 年公路交通行业数据要素应用创

新大赛的通知》（公学字〔2025〕89 号）安排，经过专家初

审、现场答辩和专家终评，共评选出特等奖 2 项，一等奖 8

项，二等奖 11 项，三等奖 11 项；技术创新奖 20 项、应用

实践奖 19 项。经公示无异议，现予以公布。

希望获奖单位珍惜荣誉，再接再厉，发挥好示范带头作

用。我会将汇总形成案例汇编，于 12 月中旬举行相关交流

和推广发布活动（通知另行发布），并通过多种形式进行宣

传报道，充分发挥数据要素乘数效应，推动数据要素在交通

运输行业的创新应用，赋能经济社会高质量发展。

 - 2 -

附件：2025 年公路交通行业数据要素应用创新大赛获奖

名单

中国公路学会

2025 年 9 月 28 日

 - 3 -

附件

2025 年公路交通行业数据要素应用创新大赛获奖名单

项目名称 完成单位 奖项

”交通+能源“数据要素赋能 LNG 产

业创新发展
中海石油气电集团有限责任公司 特等奖

基于高速通行数据的运输企业物流

金融数据服务
青海省交控信息科技有限公司 特等奖

数聚齐鲁，智行通衢——多源数据赋

能万里高速新篇
山东高速集团有限公司、山东高速信息集团有限公司 一等奖

数据融合应用助力道路运输行业管

理服务水平提升
河南省交通运输调度指挥中心 一等奖

干线公路多源数据融合感知与智能

应用
交通运输部规划研究院、青岛市公路事业发展中心 一等奖

数据赋能产业革新，打造中国中南半

岛跨境物流新范式
云南运捷科技股份有限公司 一等奖

 - 4 -

基于数据要素的高速公路通行效率

与安全响应双提升

四川川西高速公路有限责任公司、四川高速公路建设

开发集团有限公司、成都市公安局交通管理局、四川

省交通运输综合行政执法总队第四支队、四川数字交

通科技股份有限公司

一等奖

数智筑基，创新领航——赋能陇原公

路安全增效

甘肃省公路事业发展中心、甘肃省交通规划勘察设计

院股份有限公司、甘肃智通科技工程检测咨询有限公

司、云上甘肃科技股份有限公司、甘肃新视能科技有

限公司

一等奖

基于低空多源感知与智能体的交通

灾害动态监测智能决策体系
河北省交通规划设计研究院有限公司 一等奖

数实融合释放交通数据价值，赋能安

全畅行

浙江省交通投资集团有限公司、浙江沪杭甬高速公路

股份有限公司、浙江之江智能交通科技有限公司
一等奖

全域数据赋能高速公路智能稽核与

产业应用
苏州绕城高速公路有限公司 二等奖

多源数据融合应用，赋能青城畅运新

秩序

呼和浩特市交通运输局、重庆交通大学、重庆钏昱交

通科技有限公司
二等奖

 - 5 -

语义增强型多模态数据融合赋能交

通风险精准管控

长安大学、山西省智慧交通研究院有限公司、内蒙古

九天数字科技有限公司、西安德为视通智能科技有限

公司

二等奖

公路原材料试验检测数据应用
湖北交投智能检测股份有限公司、湖北高路低空经济

发展有限责任公司
二等奖

交通基础设施多模态三维构件高质

量数据集构建及创新应用
中国交通信息科技集团有限公司 二等奖

基于多源数据治理与智能分析的轨

道交通应急保障平台

重庆轨道交通运营有限公司、上海宝信软件股份有限

公司、重庆大学
二等奖

“交能融合”数据驱动高速公路能效

协同优化
葛洲坝（武汉）新能源科技发展有限公司 二等奖

基于多源数据的河南省大宗物资流

量流向分析系统
郑州综合交通运输研究院有限公司 二等奖

"数据红绿灯"：城市大客流交通态势

感知与应急疏散模型

徐州市交通运输综合行政执法支队、徐州市智慧交通

有限公司、徐州市公安局、中国铁路上海局集团有限

公司徐州站、徐州地铁集团有限公司

二等奖

 - 6 -

交通-气象跨域融合打造公众出行高

质量服务体系
上海金润联汇数字科技有限公司 二等奖

数据要素驱动下的高速公路，智慧运

营与协同指挥新引擎
山东高速淄博发展有限公司 二等奖

面向高速公路全生命周期管理的无

人机数据要素价值挖掘与应用
辽宁盘古技术有限公司 三等奖

基于高速数据专属云的交通可信数

据空间建设

安徽省高速公路联网运营有限公司、安徽交通数智科

技有限公司
三等奖

基于数据驱动的公路智慧安全应急

一体化平台

中交一公局集团有限公司、重庆中交渝武高速公路有

限公司、中交综合规划设计院有限公司
三等奖

高速公路无人机智能巡检及应急指

挥系统
河南交通投资集团有限公司 三等奖

基于多源数据融合的多式联运智能

配载综合物流管理服务平台
黑龙江省交投千方科技有限公司 三等奖

数据驱动的高速公路建设管理全链

协同智能化解决方案

山东高速建设管理集团有限公司、山东省交通规划设

计院集团有限公司
三等奖

 - 7 -

面向异构公路运输的统一智能风险

防控及应急调度

贵州数据宝网络科技有限公司、中国人民大学信息学

院
三等奖

基于多源数据融合和智能分析的无

人机智慧巡检体系构建
浙江飞流科技有限公司 三等奖

基于多源数据融合的高速公路安全

管控系统，助力龙江高速公路数字化

转型

黑龙江省交投信息科技有限责任公司 三等奖

公路隧道全生命周期数智化综合管

控平台

四川省交通勘察设计研究院有限公司、四川云控交通

科技有限责任公司、四川九通智路科技有限公司
三等奖

大数据在道路货运新业态安全应急

管理中的创新应用
天津快桔安运货运有限公司 三等奖

电子包车牌推广应用 甘肃省道路运输事业发展中心 应用实践奖

秒易查—基于大数据的公路交通移

动端
甘肃省交通运输监测与应急调度中心 应用实践奖

数据要素驱动服务区智慧化转型创

新方案

湖北省智慧交通研究院有限公司、湖北交投实业发展

有限公司、武汉微创光电股份有限公司
应用实践奖

 - 8 -

高速公路改扩建工程多源数据智能

监理安全管控平台与风险预警系统
新疆交投工程咨询有限责任公司 应用实践奖

基于多源数据融合的危货运输全流

程智能监管与风险防控体系构建
江西省智慧交通运输事务中心 应用实践奖

跨江大桥数字孪生应急预警系统
江苏景行物元科技有限公司、江苏苏通大桥有限责任

公司、东南大学
应用实践奖

农村公路数字化管理平台项目
甘肃交投农村公路数字化发展有限公司、甘肃省交通

投资管理有限公司
应用实践奖

交通网联机电设备智能监测与分析

系统
武汉云智安核信息技术有限公司 应用实践奖

基于湖北交投电子采购平台系统，提

供采购全场景智能项目决策依据
湖北华通工程咨询有限公司 应用实践奖

基于微服务架构和多源数据融合技

术的云南交投综合能源管理平台
云南交投新能源产业发展有限公司 应用实践奖

“桂小通”平台赋能公众出行服务提

质升级
广西捷通高速科技有限公司 应用实践奖

 - 9 -

数字公路基础底座赋能农村公路智

慧管养

丽水市公路港航与运输管理中心、浙江公路技师学院、

杭州交创科技发展有限公司
应用实践奖

智慧执法一体化平台
江苏省高速公路交通运输执法总队沿海支队、东南大

学、苏州航礼交通科技有限公司
应用实践奖

多式联运数据赋能收费公路差异化

收费精准落地
江西省交通监控指挥中心 应用实践奖

数据赋能・智养八桂—广西公路养

护管理一体化创新实践

广西壮族自治区高速公路发展中心、广西交通设计集

团有限公司、广西壮族自治区桂西公路发展中心、广

西北投交通养护科技集团有限公司、武汉光谷卓越科

技股份有限公司

应用实践奖

高速公路运行监测与预警发布
山东高速信息集团有限公司、山东云高数据运营有限

公司
应用实践奖

内蒙古公路交通智慧大脑
内蒙古九天数字科技有限公司、山东高速信息集团有

限公司
应用实践奖

多源异构数据可信融合赋能高原复

杂地形高速公路运行状态动态识别
云南公路联网收费管理有限公司 应用实践奖

 - 10 -

多源异构数据与行业电子地图融合

应用
江西省智慧交通运输事务中心 应用实践奖

全过程数据治理赋能智慧人力建设 山东高速集团有限公司 技术创新奖

多模态数据驱动的高速公路全息感

知与智能预警平台
武汉机场路发展有限公司、江汉大学 技术创新奖

基于迁移学习的多源数据要素协同

下企业私域大模型构建与应用
黑龙江省交投信息科技有限责任公司 技术创新奖

高速公路智慧管理与服务平台 河北雄安交通投资有限公司 技术创新奖

数据要素融合驱动业务贯通，EOCC 助

力京沪高速运营管理提质增效
江苏京沪高速公路有限公司、南京感动科技有限公司 技术创新奖

“AR识货+AI 防控”，数据赋能助力

货运行业智慧安全发展
深圳依时货拉拉科技有限公司 技术创新奖

时空大数据助力高速公路本质安全

水平提升

安徽皖通高速公路股份有限公司、安徽省交通规划设

计研究总院股份有限公司
技术创新奖

 - 11 -

“天网哨兵”：高速智路联防安全提效 温州市大数据运营有限公司、浙江高信技术股份有限公司 技术创新奖

基于人工智能的景区出行服务数智

化创新应用
舟山市旅游客车运输有限公司 技术创新奖

基于多源数据融合的公路智能巡检

创新应用
中电鸿信信息科技有限公司 技术创新奖

基于大模型驱动的城市交通智能分

析决策系统
广州交信投科技股份有限公司 技术创新奖

“数据+AI”双驱动的轻量化智慧扩

容解决方案

山东高速集团有限公司、山东省交通规划设计院集团

有限公司
技术创新奖

基于数据治理的公路养护多场景智

能决策体系与应用
中交公路规划设计院有限公司 技术创新奖

赋能交通运输行业大模型训练的行

业通识类数据集构建及创新应用
中国交通信息科技集团有限公司 技术创新奖

让聪明的车跑上智慧的路——交通

信号数据赋能智能网联车

浙江云通数达科技有限公司、国汽（北京）智能网联汽

车研究院有限公司、杭州市经济和信息化局、杭州市公

安局交通警察支队、杭州市智能网联科技有限公司

技术创新奖

 - 12 -

交通基建领域生成式人工智能语言

大模型
宁夏交建交通科技研究院有限公司 技术创新奖

基于 AI 的公路桥梁气象灾害精准监

测预警系统研究与应用

中交公路规划设计院有限公司、中交公规土木大数据

信息技术（北京）有限公司、智慧网云（北京）技术

有限公司、南京气象科技创新研究院

技术创新奖

基于知识增强大模型的自动驾驶车

辆异常行为监管技术

北京市智慧交通发展中心（北京市机动车调控管理事

务中心）
技术创新奖

"浙路品质”引领交通工程智慧建设

监管变革

浙江省交通工程管理中心、浙江交科交通科技有限公

司
技术创新奖

多源数据赋能高速公路养护工区决

策与管理数字化转型升级
山西高速集团股份有限公司 技术创新奖